
 

                  

 

 

 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Красноярского  края 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

25.02.2022                                   г. Енисейск                                        № 17-171 

                                                                                                                                                                 

Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок в городе Енисейске 

 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 32 Устава 

города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок в городе Енисейске согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в  

печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города 

Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-

портале органов местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.  

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по 

вопросам ЖКХ, благоустройства и формированию комфортной городской среды. 

 

 

Председатель городского  

Совета депутатов               

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

     Н.В. Лобанова 

 

 

 

В.В. Никольский 

 

 

http://www.eniseysk.com/


 

Приложение к Решению  

Енисейского городского Совета  

депутатов от 25.02.2022 № 17-171 

 

 

ПОРЯДОК 

установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок (в том числе основания для отказа в установлении либо изменении 

данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок (в том числе основания для отказа в установлении, 

либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) (далее 

– Порядок) определяет процедуру установления новых, изменения или отмены 

действующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Енисейске 

(далее – маршрут) для повышения качества обслуживания пассажиров,  путем 

удовлетворения их потребности в регулярных перевозках автомобильным транспортом. 

1.2. Маршрут устанавливается, изменяется или отменяется уполномоченным 

органом. 

1.3. Маршрут считается установленным, измененным либо отмененным со дня 

включения, изменения или исключения сведений о маршруте в реестре муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в городе 

Енисейске (далее – Реестр). 

1.4. В случае принятия решения об отмене маршрута, уполномоченный орган 

обязан уведомить об указанном решении юридическое лицо, индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему 

маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления в силу правового акта 

администрации города об отмене маршрута. 

1.5. Предложения по установлению, изменению или отмене маршрутов могут 

вноситься администрацией города, а также юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, имеющими намерение осуществлять регулярные перевозки или 

осуществляющие регулярные перевозки по данным маршрутам (далее – инициаторы). 

1.6. За десять календарных дней до наступления даты установления, изменения и 

отмены маршрута, указанного в соответствующем постановлении, уполномоченный 

орган оповещает об этом население города путем  размещения и опубликования в 

Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и на официальном 

интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска: 

www.eniseysk.com.  

1.7. Движение по установленному или измененному маршруту осуществляется 

перевозчиком при наличии муниципального контракта на оказание услуг, связанных с 

осуществлением регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам на территории города по регулируемым тарифам. 

 

2. Установление и изменение маршрута 

 

2.1. Основаниями для установления или изменения маршрута являются: 

- введение в эксплуатацию новых жилых зон или их снос; 

- включение   в  маршрут  нового  промежуточного  остановочного  пункта, 

оборудованного в соответствии с техническими требованиями к элементам автобусных 

http://www.eniseysk.com/


остановок, правилам их размещения на автомобильных дорогах и их обустройству 

техническими средствами организации дорожного движения; 

- изменение структуры и величины пассажиропотока; 

- социальная потребность в пассажирских перевозках; 

- изменение дорожной и градостроительной ситуации; 

- создание либо ликвидация социально значимых объектов. 

2.2. Инициатор, предложивший установить или изменить маршрут, представляет в 

уполномоченный орган заявление в произвольной форме об установлении или 

изменении данного маршрута. К заявлению об установлении или изменении маршрута 

регулярных перевозок прилагаются следующие документы: 

- пояснительная записка с технико-экономическим обоснованием целесообразности 

установления маршрута регулярных перевозок с указанием вида регулярных перевозок; 

- схема маршрута регулярных перевозок с указанием начальных, промежуточных и 

конечных остановочных пунктов, согласованных с уполномоченным органом; 

- планируемое расписание для каждого остановочного пункта по маршруту 

регулярных перевозок. 

2.3. В заявлении указываются следующие сведения: 

2.3.1. В случае установления маршрута: 

- номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров автомобильным транспортом; 

- наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество 

(для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 

налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны; 

- наименование муниципального маршрута регулярных перевозок (начальный 

остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту); 

- протяженность маршрута регулярных перевозок; 

- места нахождения остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок; 

- наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами; 

- классы транспортных средств, вместимость транспортных средств, 

предполагаемых к использованию на маршруте, максимальное количество 

транспортных средств каждого из таких классов, а также максимальные высота, 

ширина и полная масса транспортных средств каждого из таких классов; 

- экологические характеристики транспортных средств. 

2.3.2. В случае изменения маршрута: 

- наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество 

(для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 

налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны; 

- регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в Реестре; 

- предлагаемые изменения включенных в состав маршрута остановочных пунктов, 

а также улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение 

транспортных средств между данными остановочными пунктами, расписания, классов 

транспортных средств. 

2.4. К заявлению об установлении или изменении маршрута прилагается 

согласование в письменной форме от юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулярные перевозки по ранее 

установленным маршрутам. 

2.5. Заявление об установлении или изменении маршрута регулярных перевозок и 

прилагаемые к нему документы представляются в уполномоченный 

орган непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении. Допускается направление указанного заявления и 



прилагаемых к нему документов в форме электронных документов, подписанных 

электронной подписью любого вида. 

2.6. В течение трех дней со дня представления заявления об установлении или 

изменении маршрута и прилагаемых к нему документов уполномоченный 

орган принимает решение о приеме либо об отказе указанного заявления и 

прилагаемых к нему документов.  Уполномоченный орган возвращает заявление и 

прилагаемые к нему документы с мотивированным обоснованием причин возврата. 

2.7. В срок, не превышающий тридцати дней со дня приема заявления об 

установлении или изменении маршрута, уполномоченный орган рассматривает 

заявление инициатора и принимает решение об установлении или изменении 

маршрута, либо об отказе в установлении или изменении данного маршрута. 

2.8. При рассмотрении заявления уполномоченным органом проводится оценка 

обеспечения безопасности перевозок пассажиров при осуществлении транспортного 

обслуживания по предлагаемому к установлению или изменению маршрута на 

соответствие технического состояния автомобильных дорог, улиц, искусственных 

сооружений, остановочных пунктов и иных объектов инженерной инфраструктуры, их 

размещения и оборудования требованиям безопасности движения, установленным 

Государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и 

правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, 

другими нормативными документами, путем непосредственного обследования 

дорожных условий (визуального осмотра) комиссией по безопасности дорожного 

движения в городе Енисейске, утвержденной нормативным правовым актом 

администрацией города (далее – комиссия). Результат комиссионного обследования 

оформляется актом обследования дорожных условий, в котором комиссией дается 

заключение о степени обеспечения безопасности перевозок пассажиров. Акт 

обследования дорожных условий подписывается всеми членами комиссии.  

2.9. Основаниями для отказа в установлении новых маршрутов либо в изменении 

существующих маршрутов являются: 

- указание недостоверных сведений в заявлении об установлении или изменении 

маршрута; 

- непредставление инициатором одного или нескольких документов, 

предусмотренных пунктом 2.2. настоящего Порядка; 

- несоответствие обустройства остановочных пунктов маршрута требованиям, 

установленным национальным стандартом, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; 

- несоответствие маршрута требованиям, установленным Правилами обеспечения 

безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом, утвержденными Приказом Минтранса России 

от 15.01.2014 №7; 

- несоответствие технического состояния улиц, автомобильных дорог местного 

значения, по которым проходит маршрут, и размещенных на них искусственных 

дорожных сооружений максимально полной массе и (или) габаритам транспортных 

средств, которые предлагается использовать для осуществления регулярных перевозок 

по данному маршруту; 

- заключение комиссии о невозможности установления нового или изменении 

существующего маршрута. 

2.10. О принятом решении (об установлении или изменении маршрута либо об 

отказе в установлении или изменении данного маршрута) уполномоченный орган в 

течение трех дней со дня принятия указанного решения уведомляет в письменной 

форме инициаторов, предложивших установить или изменить маршрут. В уведомлении 

об отказе в установлении или изменении маршрута указывается мотивированное 

обоснование причин отказа. 



2.11. Установление маршрута удостоверяется картой маршрута. 

2.12. О принятом решении (об установлении или изменении маршрута либо об 

отказе в установлении или изменении данного маршрута) уполномоченный орган в 

течение трех дней со дня принятия этого решения оповещает путем  размещения и 

опубликования в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и 

на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска 

www.eniseysk.com. 

 

3. Отмена маршрута 

 

3.1. Основаниями для отмены маршрута являются: 

- закрытие движения на всех или отдельных участках маршрута; 

- техническое состояние автомобильных дорог, по которым проходит данный 

маршрут, и размещенных на них искусственных дорожных сооружений не 

соответствует максимальным полной массе и (или) габаритам транспортного средства, 

которые используются для осуществления регулярных перевозок по данному 

маршруту; 

- отсутствие    потребности    населения  в   пассажирских   перевозках 

автомобильным транспортом на соответствующем маршруте; 

- оптимизация маршрутной сети; 

- данный маршрут не соответствует требованиям, установленным правилами 

обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов  автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными 

федеральным органом. 

3.2. Инициаторы, предложившие отменить маршрут, представляют в 

уполномоченный орган заявление в письменной форме об отмене маршрута, которое 

включает в себя следующие сведения: 

- наименование  (для юридического лица),  фамилия,  имя  и,  если  имеется,  

отчество (для индивидуального предпринимателя и физического лица), адрес места 

жительства   (места  нахождения),   контактный   телефон  лица,  обратившегося  с  

заявлением об отмене маршрута; 

- порядковый номер маршрута в реестре маршрутов; 

- регистрационный номер маршрута в реестре маршрутов; 

- обоснования необходимости отмены маршрута. 

3.3. Маршрут считается отмененным с даты внесения сведений об установлении, 

изменении, отмене данного маршрута в реестр маршрутов. 

3.4. В случае принятия решения об отмене маршрута уполномоченный орган 

уведомляет перевозчика, осуществляющего регулярные перевозки по 

соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления в 

силу решения об отмене данного маршрута.  

 

 

 

http://www.eniseysk.com/

